Rrü CI
JE

Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão
Alto Alegre do Maranhão/MA

REQUERIMENTO No 107/2025.

Senhora Presidente,

Davids Lopes Lima, vereador
-deste

município, requer, na forma regimental, que após
deliberação plenária seja enviado ofícío a prefeita Municipal encaminliando a' presente
proposição:

"Requeiro à Prcfeita Municipal que verifrgue a
possibilídade ftnanceira para realizar seruiços de
implantação de uma rede de íluminação pública no
perímetro da barragem do Rio Tapuio".

Justificativa

A barragem do Rio Tapuio é uma das principais áreas de razer de nossa cidade.

No período das chuvas, quando acumura um grande vorume de água, transforma-se
em um Balneário que é frequentado pela população local e de outras cúades vizinhas em
busca de oportunidades recreativas saudáveis e seguras.

Há ainda os vários cidadãos que se instalam em barracas onde vendem alimentos e
bebidas aos frequentadores do local.

Invariavelmente essas atividades recreativas são complementadas com pequenas
bandas musicais e, invariavelmente se estendem até à noite.

Por isso, é muíto importante que a prefeitura Municipal implante uma rede de
iluminação pública, o que possibilitará maior segurança a todos.

Plenário Vereadora Érica Vieira da Câmara Municipal em 15 de novembro de 2025.

tu
Davids Lopes Lima

Vereador

(âdv§'
v), _ô.

Rua São Lucas Bairro Santo Antônio, S,t,l. Alto Alegre do Maranhão-MA.
camaraaltoalesre@gmai[.com

v